**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

Johannes <de Turrecremata>

Lyon, 18. Jan. 1509

In festo sancti dominici.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

In festo sancti dominici.

succedunt. Et ideo ponitur conclusio talis. q̄ beat⁹ iacobus iurat suis orationibus oēs interpellates cum debito modo et tanto magis q̄to est pfectioris caritatis. q̄to est reo coniunctior. tanto eius orationes sunt magis efficaces. habet enim hoc diuinus ordo ut et superiorū excellentia in inferiora refundet. sicut et claritate solis in aerem. Ad ratōes in oppositū. Ad primā respōdet negando pñam. Et ratio est. qr sancti impetrant id quod deus vult fieri per orationes eorum. et hoc petunt qđ estimant eorū orationib⁹ implēdum fini dei voluntatē. Ad secundā respōdetur negando pñam. Et ratio est. qr sancti hic viuentes meruerūt ut pro nobis orarent. et ideo eos inuocamus nominibus q̄bus hic vocabantur quibus etiā nobis magis innotescunt. Et iterum ppter fidem resurrectionis insinuandā. sicut legitur Exo. iiij. Ego sum deus abrahaz. et ideo optime dicitur. Sancte iacobe. ora p r̄c. Ad tertiam respōdetur negando cōsequentiā. Et ratio est. qr aliud est impetrare et aliud mereri. et ideo sancti et si nō possunt mereari. quia sunt extra status vie. pos sunt tamen nobis suis orationibus impetrare. et sic beat⁹ iacobus cuius potentissimū testimoniū est immensitas scz miraculoz que fiunt quasi omni die heib⁹ suis sczis pro nobis orat.

N festo s̄cti dominici institutoris ordinis p̄dicatorū est enas gelium. Eos estis saltere Matt. v. Circa qđ possunt disputari sequentes questiones. **I** P̄ma. vtruz beatus dñicus conuenienter religionem instituit ad predicandum vel cōfessiones audiendum. **S**ecundo. vtrum beat⁹ dominicus conuenienter instituit religionem que litterarum studio insisteret.

D prīmaz questionez sic pceditur. et videretur q̄ beatus dominic⁹ nō debuerit instituere religione aliquaz ad predicandum vel confessiones audiendum. **P**rimo sic. nihil conuenienter instituitur ad id quod non competit ei facere. sed religiosis non coaudire. Dicitur enim. s. q. j. Monachoz vita subiectionis habet verbum et disciplinatus. non dividendi vel presidendi vel pascendi alios. et eadem ratio videretur esse de alijs religiosis. ergo inconvenienter beatus dominicus instituit religionem sine ordinem ad predicandum. **S**ecundo sic.

In festo sancti dominici. **F. cccviiij.**

Inconveniens videtur esse quod an-
toritas predicandi et confessio-
nes audiendi infinitis homini-
bus communicatur, sed non est
certus numerus eorum qui in re-
ligione recipiuntur, ergo videtur
inconveniens talem religionem
instituisse. ¶ Tertio sic, institutio
ecclesie de sequi institutione episcopi
sed christus primo misit ad pre-
dicandum apostolos duodecim, ut
habet luc. ix, et postea misit. let. iij.
discipulos, ut p[ro]t[er]o luce, e. Et sicut
glosa dicit ibidem, Apostolorum
formam tenent ep[iscop]i. let. iij. discipu-
lorum minores presbyteri, s. cu-
rari, ergo preter illos non debuit
aliqua alia religio institui ad pre-
dicandum vel confessiones audien-
dum. ¶ In oppositum est euagelium,
ubi dicitur, Vos estis lux mun-
di, scilicet per illuminationem fidelium.
¶ Respondeo dicendum sub duas
bus conclusionibus. Prima est,
conveniens fuit ut aliqua religio
institueretur ad predicandum et p[ro]fes-
siones salutares audiendū. Ista co-
clusio probat sic. C. h. q. clxxvij.
ar. iiiij. Igitur si convenienter religio
aliqua institui potuit ad operavi
te actine finem quod ordinatur ad utri-
litatem, primorum ad obsequium
dei et conservationem divini cul-
tus, cum autem magis procuref-
vitilitas primorum per ea quod per-
tinente ad spirituale anime salu-
tem quam per ea quod pertinet ad subue-
niendum corporali necessitat[i], co-
venientius instituitur religio ad
predicandum, cu[m] hoc magis p[ro]p-

tineat ad obsequium dei, cui nul-
lum sacrificium est magis acce-
ptum quam zelus animarum, ut greg.
dicit super Ezech. Matus etiam
est spiritualibus armis contra er-
rores hereticorum et temptatio-
nes demonum fideles defendere
quam corporalibus armis populuz
fidelem trahi, et ideo conueniens
est ad predicandum et ad alia que
pertinent ad salutem animarum
aliqua religione institui. ¶ Secunda
conclusio, convenienter fecit beatus
dominic[us] procurando apud sedes
apostolicam quod talis religio insti-
tueretur. Tum propter multitudi-
nem fidelium et raritate persona-
rum sufficientium ad docendum
populos fideles, et fidem catholica-
m contra hereticos defenden-
dum. Unus de beato dominico ca-
tatur. Doctrinam evangelicam
spargens per orbis cardines, pe-
stem fugat hereticam nouu[m] p[ro]du-
cens ordinem. Quod autem hec pro-
curatio institutionis huiusmodi
religiois fuerit necessaria et deo
accepta, patet ex eo quod invita bea-
ti dominici legitur. Qui cum pre-
dictis de causis mortis sancto ani-
marum zelo iret ad consilium ge-
nerale lateranum, ut a summo pon-
tifice innocentio ordo diceretur
predicatorum, et etiam confir-
mari sibi suisque successorib[us] im-
petraret, qui pontifex cum aliis
quantulum se difficilem exhibe-
ret nocte quadam idem ponti-
fex vidi in somnis quod lateraneum
eccl[esi]a graue subito ruinā mina-

S. iij

In festo sancti dominici.

retur, quod cu^z tremens intuere tur, vidit ex aduerso q^z vir dei domini^c occurrebat humeris sup positis totam illam casuram sus tentabat, evigilans, autē et visio nem intelligens, petitionem viri dei alacriter acceptauit, hortas ut ad fratres suos rediens regu lam aliquam probatam sibi eligeret, et sic ad ipsum rediens confirmationem ad libituz reportaret. Verū interea innocentio defuncto a successore suo honorio quod postulauerat impetravit.

Ad ratides in oppositu. Ad pma rñdet negādo minorē, quo niam l^z, p^z ria auctoritate nō conueniat, competit auctoritate pa pe aut prelatorum. Ad probationem autem respondeatur q^z nihil pbat, quia q^z aliquis religiosus auctoritate prelatorū predicit audiat cōfessiones aut faciat hu iusmodi, nō supergreditur dīc plinatus vel subiectionis gradū qui competit religiosis. Vel pos test dici q^z non est idem de monachis et de istis religiosis, q^z monachi non habent ex institutione sua his actibus curam dare reli giosivero predicatores in sua in stitutione sunt his actibus man cipati. Ad scdm rñdetur ne gando consequentiam. Et ratio est, q^z a prelatis non conceditur talibus religiosis ut quilibet in differenter possit predicare vel confessiones audire, sed sūm moderatione^r eorū q^z huiusmodi re ligionibus proficiuntur, vel sūm

tationem ipsorum prelatorū. Ad tertiam rñdetur, negādo cō sequentiam. Et ratio est, Tuz q^z formam, lk^z discipulorum non soluz tenent presbiteri curati l^z q^z unq^z ali minoris ordinis qui episcopis in eoz officio subserviunt. Tum secundo, q^z nō legit q^z lxxij, disciplis aliq^z determinatas parochias assignaret, l^z q^z mittebat eos ante faciem suā in omnem ciuitatem et locū quo erat ipse venturus. Tum tertio, q^z oportunum fuit^r preter ordinarlos prelatos ali^r assumere, ut ad huiusmodi officia poter multitudinem fidelis populi et difficultatem inueniendi suffi cientes personas distribuendas singulis plebibus, sicut et religio nes ad militandum necesse fuit institui ppter defectum secula rum principium ad resistendum infidelibus in aliquibus terris.

D secūdaz questionē sic procedit. Et videtur q^z beatus dñic^c non convenerter instituit ut in religione sua litterarū studio in sisteat. Primo sic, d^r enim in ps. Quoniam non cognoui littera raturā, introibo in potentias domini, dicit glo. ibi. Virtutē chri stianaz l^z perfectio xpiane virtu tis maxime videtur ad religiosos pertinere ergo eoru^r nō est

In festo sancti dominici. Fo.cccxix.

studio litteraruz infistere. **T**er
tio sic. id quod est dissensionis
principiū nō cōperit religiosis q
in vnitate pacis cōgregantur. s
studiu discensionez inducit. **V**n
biero. sup epistolā ad titū dicit.
Anteq̄ dei instinctu studia in re
ligione fierēt et diceref in popu
lis. Ego sum pauli tc. ergo videt
q̄ nulla religio deberet institui
ad studiū. **T**ertio sic. professio
christiana differt a p̄fessione gē
tilium. sed apud gentiles aliqui
prophetiam profitebantur et nūc
aliqui seculares dicuntur aliqua
rum scientiarum p̄fessores. non
ergo religiosis conuenit studiu
litterarū. **I**n oppositū est illud
hieronimi in epistola ad pauli
num monachum. inuitās euz ad
discendum in statu monastico di
cens. Discamus in terris quoū
scientia nobis p̄seueret in celis.
Et infra quicquid quesieristecū
scire conabor. **R**ūdeo dicendū
q̄ p̄uenienter beatus dñicus in
stituit in religione sua ut littera
rum studio infisteretur. Ista con
clusio p̄z satis ex precedenti que
stione. quia illa principalia ad q̄
ordinatur religio predicatorum
sicut predicare et alia huiusmodi
non possunt cōuenienter sine stu
dio p̄ueniō litterarū fieri. **V**n no
tandū q̄ vt br. ii. ii. q. clxx viii.
ar. v.) studiu litterarū cōpetit re
ligioni tripliciter. Primo q̄tuz
ad id quod est proprium vite cō
templatiue. ad quam studiu lit
terarum dupliciter adiuuat.

Uno modo directe ad cōtemplā
dūm diuina. illuminando sc̄z in
tellectum. Unde in laudem viri
iusti dicit in ps. In lege dñi me
ditabitur die ac nocte. Alio mo
do studiu iuuat contemplati
uam vitam indirecte remouēdo
cōtemplationis pericula. sc̄z er
rores qui in contemplatione dī
uīorum frequenter accidentū in
bis qui scripturas ignorant. Si
cur in collationibus patrū legit
cp abbas serapion ppter simpli
citatem incidit in errorē anthro
pomorphitarum. i.eoz qui deuz
habere humanā formā arbitran
tur. Unde dicit gregori⁹. in. vi.
moral. cp nonnulli dum plus ex
quirunt contemplando q̄ capiūt
vsc̄g ad peruersa dogmata erum
punt et dum veritatem discipuli
humiliter negligūt. magistri er
rorū fiunt. Secundo necessariū
est studiu litterarum religioni
institute ad p̄dicandum et ad cō
fessiones audiendum et alia hu
iusmodi exērcendum. **V**n apl's
ad titū. i. de ep̄o ad cuius officiū
huiusmodi actus pertinent. Am
plexentem eum qui fm doctrinā
est fidelem sermonēz ut po
tens sit exhortari in doctrina sa
na. et eos qui cōtradicunt argue
re. Nec obstat q̄ apostoli absq̄
studio litteraruz ad p̄dicandum
sunt missi. quia vt dicit hierony
mus in epl'a ad paulinum. Quic
quid alijs exercitatio et quotidia
na in lege meditatio tribuere so
let. illis hoc spūllanc⁹ suggerē

In festo sancti laurentij.

bat. Tertio studiū litterarū religiōi ḡravit ḡtū ad id qđ est oī religiōi cōmune. Valet quidez ad vitandū carnis lascivitā. Unī hīero. ad rusticū monachū. Ama scripturā studia. ⁊ carnis delicias non amabis. Valet etiā ad auferendū cupiditatē diuītiarū vt sap. vii. Diuītias nīhīl esse dīxi in comparatiōe illius. Valet etiam ad obedientie documētū. Unī angu. in li. de operib⁹ monachorū. Que est ista perueritas lectioni nō obtēperare dūvult evacare. Unī manifestū est qđ cōueniēter beatus dīnicus instituit vt in religione sua litterarū stuđio insisteretur. Ad ratiōes in opposituz. Ad primā rīdef. negado p̄sequentiā. ⁊ ad pbationē rīdetur qđ glo. illa exponit de litera veteris legis. de qua apostolus dicit. ij. Cor. iiii. Littera occidit. Unde nō cognoscere litteraturā est non approbare litteralem circūcistonē ⁊ ceteras carnales obseruātias. Ad scđam rīdetur negando p̄sequentiā. Et ratio est. qđ assumptū nō est semper verū. studiū enim ad scientiā ordinat. si aut̄ scientia est sine caritate inflat. ⁊ per cōsequens dissensionem facit. qđ inter supbos semper sunt iurgia. Prover. xiiij. sed quādō est cum caritate edificat ⁊ concordia parit. Qd̄ nō inducit de hīero. rīdetur qđ non loquitur de studiū litterarū. qđ contradiceret sibi. ⁊ loquīt̄ de studiū dissensionū que per hereticis

cos ⁊ scismaticos intrauerūt in religionē xp̄ianā. Ad tertiam rīdef negado p̄sequentiā. Et ratio est. qđ philosophi p̄ficebant studia litterarū qđtum ad seculares doctrinas. ⁊ religiosis cōpetit p̄ncipaliter intēdere studio litterarū pertinentiū ad doctrinām que sīm pietatē est vt dicis ad titum. s. alij autez doctrinis intendere nō pertinet ad religiosos. quoq; tota vita diuinis obse quīs mancipat nisi qđtum orāviantur ad sacram doctrinā.

In festo sancti laurentij est euangelium. Nisi granūc. Job. xii. Circa quod possum disputari sequentes qđtiones. Prima

vtrum beatus laurentius habendo odio animaz suam in hoc mundo custodiuit illam in vita eternā. Secunda. vtrum martyriuſ eius fuerit actus maxime virtutis fortitudinis.

Di prima questionē qua querit. vtrum beatus laurentius habendo odio animam suā in hoc mundo custodiuit illam in vita eternaz sic p̄ceditur. Et videt qđ